DOCUMENTA

ANDREAS SAMPERS

CONTROVERSIA QUAM S. ALFONSUS SUSTINUIT ann. 1746-48 «DE MALEDICTIONE MORTUORUM»

INTRODUCTIO

Propter renovationes in theologia morali, quae manifestae fiebant in doctrinis et opinionibus diversis ab iis quae communiter docebantur et quas saltem multi sequebantur, S. Alfonsus semel iterumque impugnatus est a sequacibus opinionum s.d. traditionalium (1); quibus respondere coactum se sensit, non tam ad veritatem suaे sententiae demonstrandam, quam ut bonum animarum ex sua sententia secuturum conservaretur ac plenius obtineretur.

Controversia magis nota a S.o Alfonso sustentata est propter expositionem opinionis suaे de probabilismo (2), aliam sustinuit de sententia sua circa s. communionis frequentiam (3), et etiam respondere coactus fuit defensori celebris Ludovici Antonii Muratori (4), « che ha censurato il libro del P. D. Alfonso de Liguori della B. Vergine ... ed insieme l'opera morale del medesimo » (5). Prior his certaminibus litterariis tamen est controversia de impietate blasphemiae seu potius imprecationis, quae vulgo maledictio mortuorum dicitur.

(1) « Alfonso no podía menos de tener adversarios;... más de una vez alzó su voz contra inveterados prejuicios ». R. BAYON CSSR, *¿Cómo escribió Alfonso de Ligorio?*, Madrid 1940, 303.

(2) Ab anno 1762. - Cfr M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie générale des écrivains rédémeptoristes I*, Louvain 1933, 119 n. 53 ss.; BAYON, o.c. 319-336: Cap. XV. La controversia con Patuzzi; D. CAPONE in *Studia Moralia* 1 (1963) 265-343, 2 (1964) 89-155, 3 (1965) 82-149.

(3) Annis 1762-1765 cum Cipriano Aristasio (celatum nomen pro Ianuario Andolfi; vide *Spic. hist.* 9 [1961] 273-274). - Cfr DE MEULEMEESTER, *Bibliographie I* 118 n. 52, 123 n. 58, 129 n. 65.

(4) Ambrosius Manchi OESA, qui scripsit celato nomine Lamindi Pritanii redivivi. DE MEULEMEESTER I 87 n. 27 putat sub pseudonymo hoc sè celare nepotem ipsius Muratori, Ioannem Franciscum Soli-Muratori. Vide tamen G. M[ELZI], *Dizionario di opere anonime e pseudonime di scrittori italiani... II*, Milano 1852, 64. - De P.e Manchi scriptore cfr D. PERINI OSA, *Bibliographia augustiniana cum notis biographicis. Scriptores itali II*, Firenze [1931]. 170, ubi tamen nec opus nec pseudonymum indicantur.

(5) Annis 1755-1756. - Cfr R. TELLERÍA, *S. Alfonso M. de Ligorio I*, Madrid 1950, 551-552; G. CACCIATORE in *Spic. hist.* 3 (1955) 122-123; CAPONE in *Studia Moralia* 1 (1963) 278-280.

Quamquam biographos Sancti nostri Fundatoris haec controversia minime fugit, in studiis doctrinalibus eius theologiae dicatis fere neglecta remansit (6). Ratio videtur esse in hoc, quod a saeculo et amplius omnibus luce clarius est Alfonsum recte sensisse, et ita quidem ut sententia contraria a niemine nunc propugnetur, immo hodie perspicere difficile est, unquam theologos exstisset qui contrariam sententiam ut veram amplexi sint. Uti tamen ex diuturnitate certaminis et tenacitate adversariorum concludere licet, tunc temporis opinio alfonsiana minime omnibus theologis erat accepta. Iusto meritoque animadvertisit Hilarius Alibrandi, advocatus in Processu de concessione tituli Ecclesiae Doctoris S.o Alfonso, plane verificari in hac prima ab eo sustentata controversia quod « magnum est caput efferre super ea praeiudicia quae regioni et aetati, in qua quis versatur, dominantur; id non nisi lectissimis quibusdam ingeniis datur » (7).

Hanc controversiam Alfonsus sustinuit ann. 1746-1748; denuo exarsa est an. 1757, et hac vice per longius tempus, nempe per 15 annos usque ad an. 1772, se protraxit. In hoc articulo de prima tantum certaminis periodo quae-dam documenta proferimus, maxime illud — usque nunc ignotum — quo Alfonsi opinio an. 1746 aspro modo impugnata est (Doc. V). Complementi causa adiungimus in fine enumerationem scriptorum pugnacium ann. 1757-1772.

Circa an. 1730 — erat 35 annos natus — S. Alfonsus ad scribendi studium se contulit (8). Primis 15 annis subsequentibus se continuuit paucis opusculis generis ascetici, inter quae celebris *Visita al SS. Sacramento* (9), exceptis brevi catechismo (10) et libello in quo episcopis proponuntur consilia ad bonam dioeceseos administrationem (11). Primus fructus studii theo-

(6) DÖLLINGER-REUSCH, *Geschichte der Moralstreitigkeiten in der römisch-katholischen Kirche seit dem 16. Jahrh.* I, Nördlingen 1899, 413-414 huic quaestioni vix dimidiā paginam dedicant, dum aliae S.i Alfonsi doctrinae et controversiae de argomento morali longe lateque elucidantur.

(7) S. Rituum Congregatione (Card. Constantino Patrizi relatore). *Urbis et Orbis confessionis tituli Doctoris... in honorem S. Alphonsi M. de Ligorio* [s.d. *Acta Doctoratus*], Romae 1870, *Informatio* p. 16 n. 43.

(8) DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 47 assignat primum S.i Alfonsi opusculum annis 1728-1730 secundum indicationes a P.e Tannoia datas. Anno 1734 editus est primus libellus, qui annum editionis appositus habet; cfr O. GREGORIO, *Primizie letterarie di S. Alfonso: ephem. S. Alfonso* (Pagani) 21 (1950) 206-207. - Cfr etiam S. ALFONSO M. DE LIGUORI, *Opere ascetiche. Introduzione generale*, Roma 1960, 8-9.

(9) Cfr O. GREGORIO, *Ricerche intorno al libretto alfonsiano della « Visita al SS. Sacramento »*. II *Il titolo genuino del libretto*: Spic. hist. 4 (1956) 182.

(10) Cfr R. TELLERIA, *De « Compendio doctrinae christianaæ » a S. Alfonso exarato atque olim bis in lucem edito*: Spic. hist. 4 (1956) 259-279.

(11) *Riflessioni utili a' Vescovi per la pratica di ben governare le loro Chiese*; cfr DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 55 n. 6. - Tannoia dicit quod Alfonsus omnibus Italiae episcopis exemplar misit et quod omnes maximas gratias ei egerunt (*Della Vita ed Istituto...* I, Napoli 1798, 185). Quaedam litterae episcoporum gratias agentium in archivo nostro generali conservantur (AG I D 35, 8-10 et 53).

logiae moralis, in quo scientiae campo ei maximi honores postea ab Ecclesia adiudicati sunt, prodiit an. 1746. Tunc Alfonsus erat 50 annos natus et per multos iam annos indefesse in vinea Domini laboraverat; constans studium et assidua praxis curae animarum, praesertim ope missionum ad populum, per 20 annos opiniones et iudicia theologiae moralis Sancti, ingenii vivacis et profundi ac prompti qua erat, maturaverant.